

钢研纳克检测技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

钢研纳克检测技术股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2024 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)依照中国注册会计师独立审计准则审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。2024 年度公司财务决算情况报告如下：

一、总体经营情况

2024 年公司实现营业收入 109,767.42 万元，比上年同期 94,953.27 万元增长 15.60%；实现利润总额 13,023.88 万元，比上年同期 10,410.03 万元增长 25.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 14,502.23 万元，比上年同期 12,569.74 万元增长 15.37%。

单位：万元

附注	2023 年	2024 年	同比增减额	增减%
一、营业收入	94,953.27	109,767.42	14,814.15	15.60%
二、营业成本	50,456.41	58,353.83	7,897.42	15.65%
三、税金及附加	575.09	788.20	213.11	37.06%
四、销售费用	12,348.88	13,461.83	1,112.95	9.01%
五、管理费用	13,008.43	14,257.96	1,249.53	9.61%
六、研发费用	10,261.09	13,028.63	2,767.54	26.97%
七、财务费用	321.84	572.49	250.65	77.88%
八、其他收益	3,473.55	5,045.37	1,571.82	45.25%
九、投资收益	-25.51	-37.77	-12.26	-48.06%
十、信用减值损失	-712.92	-753.40	-40.48	-5.68%
十一、资产减值损失	-302.91	-576.58	-273.67	-90.35%
十二、资产处置收益	-	16.99	16.99	-

十三、营业利润	10,413.74	12,999.10	2,585.36	24.83%
十四、营业外收支净额	-3.70	24.79	28.49	769.99%
十五、利润总额	10,410.03	13,023.88	2,613.85	25.11%
十六、所得税费用	318.14	893.63	575.49	180.89%
十七、净利润	10,091.90	12,130.25	2,038.35	20.20%
十八、归属于上市公司股东的净利润	12,569.74	14,502.23	1,932.49	15.37%
十九、扣除非经常性损益的归母净利润	10,312.75	10,823.97	511.22	4.96%
二十、经营活动产生的现金流量净额	9,577.98	14,161.79	4,583.81	47.86%
二十一、基本每股收益	0.3350	0.3861	0.0511	15.25%
二十二、加权平均净资产收益率	12.61%	12.93%	0.003	2.54%
二十三、资产总额	187,914.35	209,448.74	21,534.39	11.46%
二十四、归属于上市公司股东的净资产	105,235.76	118,653.61	13,417.85	12.75%

变化较大项目说明：

（1）税金及附加同比增加 213.11 万元，增幅 37.06%，主要变动原因系城建及教育费附加同比增加 114.90 万元，房产税同比增加 91.16 万元所致。

（2）财务费用同比增加 250.65 万元，增幅 77.88%，主要变动原因为存款利息收入同比减少 181.14 万元，汇兑损失同比增加 96.87 万元所致。

（3）其他收益同比增加 1,571.82 万元，增幅 45.25%，主要变动原因系政府补助同比增加 1,655.79 万元所致。

（4）投资收益同比减少 12.26 万元，降幅 48.06%，主要变动原因系以摊余成本计量的金融资产终止确认收益同比减少 15.97 万元所致。

（5）资产减值损失(报表以负数列示)同比增加 273.67 万元，增幅 90.35%，主要变动原因系存货跌价准备同比增加 274.17 万元所致。

（6）营业外收支净额增加 28.49 万元，增幅 769.99%，主要变动原因系营业外收入同比增加 40.35 万元所致。

（7）所得税同比增加 575.49 万元，增幅 180.89%，主要变动原因系利润增

加，当期所得税费用同比增加 395.69 万元所致。

二、总体财务状况

2024 年末公司资产总额 209,448.74 万元，负债总额 90,385.57 万元，所有者权益总额 119,063.17 万元，资产负债率 43.15%，加权平均净资产收益率 12.93%。

1、流动资产及非流动资产

单位：万元

项目	2023 年	2024 年	同比增减额	增减%
流动资产：	97,871.06	111,879.45	14,008.39	14.31%
货币资金	26,390.12	25,113.83	-1,276.29	-4.84%
应收账款	20,508.69	29,445.97	8,937.28	43.58%
存货	26,907.16	29,406.31	2,499.15	9.29%
非流动资产：	90,043.30	97,569.29	7,525.99	8.36%
固定资产	52,447.09	67,014.54	14,567.45	27.78%
在建工程	10,632.15	2,100.57	-8,531.58	-80.24%
使用权资产	8,671.81	8,058.75	-613.06	-7.07%
资产总额	187,914.35	209,448.74	21,534.39	11.46%

变化较大项目说明：

（1）应收账款同比增加 8,937.28 万元，增幅 43.58%，主要变动原因系收入增长，应收账款同步增加所致。

（2）在建工程同比减少 8,531.58 万元，降幅 80.24%，主要变动原因系沈阳纳克房产转固所致。

2、负债及所有者权益

单位：万元

项目	2023 年	2024 年	同比增减额	增减%
流动负债：	59,696.92	56,731.82	-2,965.10	-4.97%
短期借款		1,592.26	1,592.26	-
应付账款	21,199.73	16,148.86	-5,050.87	-23.83%
合同负债	15,965.78	14,298.52	-1,667.26	-10.44%

其他应付款	7,658.57	7,598.97	-59.60	-0.78%
非流动负债：	20,945.13	33,653.75	12,708.62	60.68%
长期借款		5,510.97	5,510.97	-
租赁负债	7,529.21	5,854.41	-1,674.80	-22.24%
递延收益	7,825.10	15,383.89	7,558.79	96.60%
所有者权益：	107,272.30	119,063.17	11,790.87	10.99%
股本	38,317.50	38,310.00	-7.50	-0.02%
资本公积	23,045.74	23,878.33	832.59	3.61%
其他综合收益	-14.18	-22.61	-8.43	-59.43%
盈余公积	5,428.89	6,553.50	1,124.61	20.72%
未分配利润	44,467.43	54,014.89	9,547.46	21.47%

变化较大项目说明：

（1）短期借款同比增加 1,592.26 万元，主要变动原因系去年同期未发生借款，报告期对外短期借款同比增加所致。

（2）长期借款同比增加 5,510.97 万元，主要变动原因系去年同期未发生借款，报告期对外长期借款同比增加所致。

（3）递延收益同比增加 7,558.79 万元，增幅 96.60%，主要变动原因系报告期收到科研来款增加所致。

（4）其他综合收益同比减少 8.43 万元，降幅 59.43%，主要变动原因系外币报表折算差额所致。

三、2024 年度现金流量情况

2024 年公司现金净流量为-1,303.59 万元，其中经营活动净流量 14,161.79 万元，投资活动现金净流量-15,562.70 万元，筹资活动现金净流量为 113.28 万元。

单位：万元

项目	2023 年	2024 年	同比增减额	增减%
一、经营活动的现金流量净额	9,577.98	14,161.79	4,583.81	47.86%
经营活动现金流入量	96,685.67	110,757.45	14,071.78	14.55%

经营活动现金流出量	87,107.69	96,595.67	9,487.98	10.89%
二、投资活动产生的现金流量净额	-16,521.88	-15,562.70	959.18	5.81%
投资活动现金流入量	8.12	34.66	26.54	326.89%
投资活动现金流出量	16,530.00	15,597.37	-932.63	-5.64%
三、筹资活动现金流量净额	-4,780.76	113.28	4,894.04	102.37%
筹资活动现金流入量	2,051.40	9,208.32	7,156.92	348.88%
筹资活动现金流出量	6,832.16	9,095.04	2,262.88	33.12%

变化较大项目说明：

（1）经营活动的现金流量净额同比增加 4,583.81 万元，增幅 47.86%，主要变动原因系收到其他与经营活动有关的现金同比增加 11,375.02 万元，主要是科研来款增加所致。

（2）投资活动现金流入量同比增加 26.54 万元，增幅 326.89%。主要变动原因系处置固定资产增加所致。

（3）筹资活动现金流量净额同比增加 4,894.04 万元，增幅 102.37%。主要变动原因系筹资活动现金流入同比增加幅度高于筹资活动现金流出同比增加的幅度所致。

（4）筹资活动现金流入量同比增加 7,156.92 万元，增幅 348.88%，主要变动原因系借款收到的现金同比增加 8,463.32 万元所致。

（5）筹资活动现金流出量同比增加 2,262.88 万元，增幅 33.12%，主要变动原因系偿还债务支付的现金同比增加 1,185 万元，支付其他与筹资活动有关的现金（租赁负债）同比增加 652.54 万元所致。

综上所述，2024 年公司主要业务稳步提高，经营状况良好，能够持续为投资者创造价值。

钢研纳克检测技术股份有限公司

2025 年 4 月 15 日